[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗИМОВНИКОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 84
07.03.2018                                                                                                                        п. Зимовники

	Об утверждении отчета  о реализации  в 2017 году муниципальной Программы Зимовниковского сельского поселения «Развитие культуры»

       В соответствии с постановлением Администрации Зимовниковского сельского поселения от 22.08.2013г. № 143 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Зимовниковского сельского поселения», распоряжением Администрации Зимовниковского сельского поселения от 15.08.2013 № 406 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Зимовниковского сельского поселения» руководствуясь ст.2 п.13 Устава муниципального образования «Зимовниковское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить отчет о реализации в 2017 году муниципальной Программы Зимовниковского сельского поселения «Развитие культуры» согласно приложения.

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

3. Данное постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Зимовниковского сельского поселения.
        4. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов М.В. Грибинюкова.

Глава Администрации Зимовниковского

сельского поселения                                                             Д.П. Дубов

Постановление вносит:

Начальник сектора

экономики и финансов
Приложение
к постановлению Администрации

Зимовниковского сельского поселения
от 07.03.2018 № 84
Отчет о реализации
Муниципальной программы Зимовниковского сельского поселения
 «Развитие культуры» за 2017 год
Муниципальная программа Зимовниковского сельского поселения «Развитие культуры» утверждена постановлением Администрации Зимовниковского сельского поселения от 07.10.2013 № 168 (далее – муниципальная программа). На реализацию муниципальной программы в местном бюджете на 2017 год предусмотрено 9116,9 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 9109,0 тыс. рублей или 99,9 %.

Муниципальная программа включает в себя следующие подпрограммы:

Подпрограмма 1 – «Развитие культуры в Зимовниковском сельском поселении»;

Подпрограмма 2 – «Сохранение памятников истории и культуры»

На реализацию мероприятий Подпрограммы 1 «Развитие культуры в Зимовниковском сельском поселении» (далее – Подпрограмма 1) на 2017 год предусмотрено 9021,6 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 9013,8 тыс. рублей или 99,9%.

В рамках плана реализации Подпрограммы 1 запланировано выполнение 2 основных мероприятий.

В ходе анализа исполнения плана реализации муниципальной программы Зимовниковского района «Развитие культуры» на 2017 год установлено исполнение всех основных мероприятий.

В целях развития культурно-досуговой деятельности, в рамках реализации муниципальной программы Зимовниковского сельского поселения «Развитие культуры» в 2017 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:

- обеспечивается сохранение и использование памятников истории и культуры;

- формируется единое культурное пространство Зимовниковского сельского поселения;

- сохраняются лучшие традиции самодеятельного творчества;

- увеличивается количество культурно-досуговых мероприятий;

- стимулируется культурное разнообразие, создаются условия для диалога и взаимодействия культур;

- реализуется творческий потенциал населения;

- проводятся мероприятия, посвящённые значимым событиям общественно-политической, культурной жизни Зимовниковского района, Ростовской области, Российской Федерации.
Результаты реализации основных
мероприятий подпрограмм муниципальной программы

Достижение результатов в 2016 году способствовала реализация основных мероприятий муниципальной программы, а именно:

1.1. Сохранение памятников истории и культуры Зимовниковского сельского поселения.
В рамках реализации данного мероприятия произведен текущий ремонт памятников истории и культуры. Памятники находятся в удовлетворительном состоянии.
1.2. Развитие досуговой деятельности.
Основное назначение учреждений культуры - создание условий для удовлетворения растущих духовно-культурных потребностей и формирование мотивов поведения, что требует значительных организационно-педагогических усилий.

Одним из показателей достижения данной цели является результативное участие населения Зимовниковского сельского поселения в различных районных, областных. В 2017 году МУК СДК «Зимовниковский» и МУК СК «Сокол» муниципальное задание выполнено в полном объеме.
Проведено 577 культурно-досуговых мероприятия, в том числе в зрительных залах 332 мероприятия.

Количество посетителей составило 51840, в том числе в зрительных залах 37824 посетителей.

В 2017 году сотрудниками МУК СДК «Зимовниковский» были проведены следующие наиболее крупные мероприятия:

25.01.2017 – Концертная программа «А она звалась Татьяна»

02.02.2017 - Участие в районном конкурсе «Ваш выход»

23.02.2017 - Концертная программа «Мужской сегодня праздник»

02.02.3017 - Участие в районном конкурсе «Две звезды»

11.03.2017 - Концертная программа «Единственная моя»

28.04.2017 – Фестиваль бренда «Грибное царство»

03.05.2017 - Участие в районном конкурсе «Танцевальный марафон»

06.05.2017 -  Концертная программа «Салют Победа»

25.05.2017 -  Концертная программа «Последний звонок»

07.06.2017 -  Концертная программа «День соц.работника»

28.06.2017 и 30.06.2017 – Выпускной СОШ №6

08.07.2017 - Концертная программа «День семьи, любви и верности»

02.08.2017 - Концертная программа ко  дню ВДВ «Никто кроме нас»

26.08.2017 - Концертная программа «Скоро в школу»

02.09.2017 - Концертная программа «Кушка в сердце навсегда»

09.09.2017 – Ярмарка сельскохозяйственной продукции

09.09.2017 – День поселка

13.09.2017 - Концертная программа «Области нашей 80-лет»

01.10.2017 – День пожилого человека и хутора Майкопский

18.10.2017 - Участие в районном конкурсе «Аксинья»

27.10.2017 – Участие в районном конкурсе «Битва хоров»

03.11.2017 - Концертная программа Народом едины»

25.11.2017 - Концертная программа «Святое имя мама»

26.12.2017 – Новогодняя елка «Гость хвостатый»
В 2017 году сотрудниками МУК СКЦ «Сокол» были проведены следующие наиболее крупные мероприятия:

02.01.17-31.01.17 - Выставка фото - работ посвященная освобождению п.Зимовники: «Портрет героя»

05.01.17-31.01.17
 - Выставка фото - работ: «Время и память»

09.01.17 - Игровая программа: «Рождественские потешки»

16.01.17-31.01.17 - Фестиваль детского рисунка: «Зимние узоры»

21.01.17 - Урок мужества: «Отважный сын России» в рамках районной игры «Галактика»

31.01.17 - Спортивный праздник: «В здоровом теле - здоровый дух»

31.01.17 - Урок мужества: «Блокадный Ленинград»

10.02.17 - Конкурсно - игровая программа: «Мультяшки приходят в гости»

22.02.17 - Игровой праздник: «Русский солдат -  не знает преград»

14.04.17 -
Конкурсно - игровая программа: «И снова пасха у ворот»

20.014.17 -
Час гордости, за Родину посвящённый Городам - Героям: «Дороги памяти»

28.04.17 -
Проведение межпоселенческого фестиваля - бренда: «Грибное царство»

28.04.17 -
Квест - игра: «Мы грибные знатоки»

28.04.17 -
Ярмарка готовой продукции из грибов

28.04.17 -
Мастер класс по созданию аппликаций из крашенной манки:                  «Из крупинок разноцветных появляется грибок»

28.04.17 -
Мастер класс по пирографии (выжигание по дереву): «Грибное государство»

04.05.17 -
Выставка фото - работ посвященная 72-й годовщине победы в ВОВ: «Солдат победы»

05.05.17 -
Концерт, посвящённый подведению итогов шестого районного конкурса видеоклипов, презентаций и короткометражных: «Особое поколение»

18.05.17 -
Мастер - класс по созданию аппликаций из крашенной манки: «Разноцветные крупинки».

22.05.17 -
Танцевальная шоу - программа студии восточного танца «Аиша»: «Неожиданный жених»

02.06.17 -
Развлекательно - игровая программа с просмотром м/ф: «Праздник лета встречаем, день защиты детей отмечаем».

09.06.17 -
Конкурсная программа: «Самый, самый среди самых»

09.06.17 -
Интеллектуально - творческая игра с просмотром видеоролика «Путешествие по Дону»: «Мой адрес - Россия»

12.06.17 -
Акция - концерт, посвященный Самбекским Высотам: «Помним прошлое - строим будущее»

12.06.17 -
Акция, посвященная празднику День России: «Моя любовь - моя Россия»

24.06.17 -
Видеомапинг посвященный празднику День Молодёжи  (видеопроекция на фасаде здания СКЦ «Сокол»): «Молодежь Зимовниковского района - надежда России»

14.07.17 -
Конкурсно - игровая программа: «В гостях у лета»

02.18.17 -
Праздничный концерт, приуроченный 87-й  годовщине  образования ВДВ: «Синяя вечность»

02.09.17 -
Праздничный концерт, посвященный солдатскому братству служившим в г.Кушка: «Кушка в сердце и навсегда»

04.09.17-11.09.17 -
Выставка фото - работ посвященная Дню посёлка: «Они руководили поселком»

10.09.17 -
Фото - акция: «Улыбнись Зимовникам»

10.09.17 -
Участие в акции: «Хоровод дружбы»

10.09.17 -
Видеомапинг посвященный празднику День поселка                        (видеопроекция, на фасаде здания СКЦ «Сокол»):  «Я люблю свой дивный край»

14.09.17 -
Праздничный концерт, посвященный подведению итогов шестой районный фестиваль  презентаций  короткометражный фильмов  и видеоклипов: «Небесной красоты любимый край»

23.12.17 -
Праздничный концерт: «Приглашаем в мир кино» посвященный открытию обновленного кинозала «Сокол» с показом х/ф«Салют 7»

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и
внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы в 2017 году.

Финансирование
программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета в объемах, предусмотренных программой.

Общий объем финансирования Программы составляет 9116,9 тыс. рублей.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы за 2017 год приведены в приложении № 3 к настоящему Отчету.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2017 год

Результаты реализации основных мероприятий муниципальной программы и подпрограмм муниципальной программы в 2017 году характеризуются следующими значениями показателей (индикаторов):

доля памятников истории и культуры, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве в общем количестве памятников истории  и культуры – 100%;

общее количество посещений на 1000 человек населения –52,0;
увеличение количества посещений концертных мероприятий- 100%
увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий – 100 %;
повышение уровня удовлетворенности жителей поселения качеством предоставления муниципальных услуг в муниципальных учреждениях культуры Зимовниковского района-100%.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы в 2017 году, а также обоснование отклонений от плановых значений представлены в приложении № 1 к настоящему Отчету.
Информация о внесенных в государственную программу изменениях.
В течение 2017 года постановлениями Администрации Зимовниковского сельского поселения вносились изменения в муниципальную Программу Зимовниковского сельского поселения «Развитие культуры»:

-  Постановление Администрации Зимовниковского сельского поселения от  23.07.2017 №204 «О внесении изменений в некоторые постановления Администрации Зимовниковского сельского поселения»;
-  Постановление Администрации Зимовниковского сельского поселения от  22.11.2017 №395 «О внесении изменений в Постановление Администрации Зимовниковского сельского поселения №168 от 07.10.2013 г. «Об утверждении муниципальной программы Зимовниковского сельского поселения «Развитие культуры»;
-  Постановление Администрации Зимовниковского сельского поселения от  29.12.2017 №448 «О внесении изменений в Постановление Администрации Зимовниковского сельского поселения №168 от 07.10.2013 г. «Об утверждении муниципальной программы Зимовниковского сельского поселения «Развитие культуры».
Результаты оценки эффективности реализации
государственной программы в 2017 году

Эффективность реализации муниципальной программы в 2017 году оценивается на основании следующих критериев:

1. Критерий «Степень достижения целевых индикаторов и показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы»:

значение критерия по показателю (индикатору) 1.1. равно 1,00;

значение критерия по показателю (индикатору) 2.1. равно 1,00;

значение критерия по показателю (индикатору) 2.2 равно 1,00;

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0 (3 /3) (приложение№1).

Таким образом, по степени достижения целевых показателей уровень эффективности реализации муниципальной программы высокий.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объёме.

В 2017 году из 3 основных мероприятий муниципальной программы в полном объёме реализовано 3. Таким образом, степень реализации основных мероприятий составляет 1,0 (3/3), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий (приложение№2).

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов.
3.1 Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств Зимовниковского сельского поселения, областного бюджета, федерального бюджета и внебюджетных средств, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.
В 2017 году степень реализации основных мероприятий составляет 1,0 (3/3) (приложение№3).
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств Зимовниковского сельского поселения, областного бюджета, федерального бюджета и внебюджетных средств оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.
Степень соответствия запланированному уровню расходов:

9116,9 тыс. рублей/9109,0 тыс. рублей = 99,9 (приложение№3).

Муниципальные задания, доведенные в 2017 году в рамках реализации основных мероприятий муниципальной программы, выполнены в полном объеме, в соответствии с целями и задачами муниципальной программы.
3.3. Эффективность использования средств бюджета Зимовниковского сельского поселения рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств областного бюджета, местного бюджета и внебюджетных средств.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию программы:

1/1 = 1,0, в связи с чем бюджетная эффективность реализации программы является высокой.

Глава Администрации

Зимовниковского сельского поселения                                     Д.П. Дубов
Приложение №1 к отчету о реализации
муниципальной программы

Зимовниковского района

 «Развитие культуры»

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы Зимовниковского сельского поселения «Развитие культуры»

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы, подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя (индикатора) на конец
 отчетного года (при наличии)

	год, предшествующий
отчетному 2016
	отчетный год

	План

2017
	Факт

2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.Программа 2 «Сохранение памятников истории и культуры»

	1.1
	Доля памятников истории и культуры, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве памятников истории и культуры
	процентов
	100
	100
	100
	-

	2.Подпрограмма 1  «Развитие культуры»

	2.1
	Общее количество посещений культурно-досуговых мероприятий на 1 000 человек населения
	человек
	50,0
	52,0
	52,0
	-

	2.2.
	Увеличение количества посещений концертных мероприятий
	процентов

	102
	102
	102
	-

Приложение №2
к отчету о реализации

муниципальной программы

Зимовниковского района

 «Развитие культуры»
Сведения

о степени выполнения мероприятий подпрограмм муниципальной программы Зимовниковского района «Развитие культуры».

	№ п/п
	Наименование

основного мероприятия,

мероприятия ведомственной целевой программы,

контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель
(руководитель/заместитель руководителя ОМС/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результат

	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	 начала
реализации

	окончания
реализации

	 начала
реализации

	окончания
реализации

	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Подпрограмма 1 «Развитие культуры»

	1.1
	Основное мероприятие:

 «Сохранение памятников истории и культуры»
	Глава Администрации Зимовниковского сп

Дубов Д.П.
	01.01.2017
	31.12.2017
	01.01.2017
	31.12.2017
	-
	-
	-

	1.1
	Контрольное событие программы:

 Проверка памятников истории и культуры
	Зимовниковское сп

Глава Администрации Зимовниковского сп

Дубов Д.П.
	X
	31.12.2017
	X
	31.12.2017
	Проверки памятников истории и культуры
	Объекты находятся в удовлетворительном состоянии
	-

	1.5
	Основное мероприятие:

 Развитие культурно - досуговой деятельности

	Муниципальные бюджетные учреждения культуры (МЦК СДК «Зимовниковский»
	01.01.2017
	31.12.2017
	01.01.2017
	31.12.2017
	Создать условия для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития;

повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества.
	Созданы условия для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития;

повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества.
Проведены большое количество культурно-массовых мероприятий
	-

Приложение №3
к отчету о реализации
муниципальной программы

Зимовниковского сельского поселения
 «Развитие культуры»
Сведения

об использовании местного бюджета, федерального и областного бюджетов на реализацию

муниципальной программы Зимовниковского сельского поселения «Развитие культуры» за 2017 г.

	Статус
	Наименование муниципальной программы
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители,
 участники
	Расходы, тыс.

рублей
	2016

год

	Муниципальная программа
	«Развитие культуры»
	Администрация Зимовниковского сельского, МУК СДК «Зимовниковский», МУК «СКЦ«Сокол»»
	9116,9
	9109,0

	из них:

	местный бюджет
	8412,1
	8404,2

	областной бюджет
	704,8
	704,8

	1.1.
	Сохранение памятников истории и культуры Зимовниковского сельского поселения
	Администрация Зимовниковского сельского
	95,3
	95,2

	из них:

	местный бюджет
	95,3
	95,2

	областной бюджет
	-
	-

	1.2.
	Развитие культурно-досуговой деятельности
	МУК СДК «Зимовниковский», МУК «СКЦ«Сокол»»
	8281,2
	8273,5

	из них:

	местный бюджет
	8281,2
	8273,5

	областной бюджет
	-
	-

	1.3.
	Повышение заработной платы работников культуры в соответствии с Посланиями Президента РФ
	МУК СДК «Зимовниковский»
	459,3
	459,3

	МУК «СКЦ «Сокол»»
	281,0
	281,0

	из них:

	местный бюджет
	35,5
	35,5

	областной бюджет
	704,8
	704,8